
香港地產建設商會 梁志堅
•減辣屬 「對症下藥」 ，對樓市起酌
量刺激作用

專家料樓市交投回升

嘉華國際 溫偉明
• 「先免後徵」 政策等同於撤銷買家印
花稅，相信短期有助刺激買家入市

中洲置業 楊聰永
•減辣力度恰到好處，惟樓價或待明
年新年後始有好轉

祥益地產 汪敦敬
•延長出售資助房擔保年期有效推動
市場流轉

•新措施對樓市有短期刺激作用
中原集團 施永青

美聯物業 布少明
•額外印花稅禁售期縮至2年，有助增
加二手供應

中大副教授 莊太量
•新措施助換樓客及投資客購買第2套
物業，短期交投量料升1至2成

報告剛出爐 富榮業主即反價7%
為推動資助房屋流轉，施政報告

宣布延長資助出售單位按揭擔保期，
由30年延至50年，新措施公布後，個
別居屋業主借勢反價，其中旺角富榮
花園有2房單位加幅達7.3%。

祥益地產總裁汪敦敬指出，現時
全港35萬伙居屋單位，有約14萬伙樓
齡已達31年，超過擔保年期，個別買
家只能承造6成按揭，比私樓可借8至
9成還要少，以屯門為例，買龍門居
（居屋）的首期比瓏門（私樓）還要
高，對草根階層不合理，特區政府今
次延長擔保年期，預計14萬伙居屋之
中，未補價的單位即時受惠。

他認為，延長擔保期有效推動市
場流轉，讓公屋戶有更多選擇，隨着
他們透過綠表資格購居屋 「上車」 ，
可騰出更多公屋供應，加快輪候人士
上樓；至於賣出居屋的業主則可換私
樓，令樓市發展更健康。

據祥益地產統計，屯門及天水圍
區共有27個居屋屋苑，合共提供
65981伙，當中約60850伙已過30年擔
保期，比例約92%，措施生效前是不
能做足9成及25年按揭，隨着施政報告
放寬擔保期，該批居屋若未補地價，
便可隨即受惠。

世紀21家天下分行經理黎振傑表

示，樓齡25年的旺角富榮花園，有業
主加入反價行列，為13座低層E室2
房戶，實用面積431方呎，居二市場叫
價368萬元，施政報告公布後，即把叫
價調升至395萬元，加幅約7.3%。
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特區政府於2010年起推出多輪
需求管理措施（俗稱 「樓市辣招或辣
招稅」 ），以打擊短期炒賣活動及減
少外來需求，確保物業市場穩定發展
及優先照顧香港市民置業需要。行政
長官李家超表示，過去一年，利率顯
著上升，多個地區經濟放緩，本地樓
市交投減少，樓價亦出現調整。隨着
香港未來房屋供應量將持續增加，考
慮整體情況後，特區政府決定採取多
項調整住宅物業需求管理措施，並即
日起生效。

第一、額外印花稅（SSD）的適
用年期由3年縮短至2年。換言之，業
主在持有物業2年後出售物業，毋須
再繳付樓價10%的額外印花稅。

第二、BSD及NRSD的稅率則會
減半，兩者均會由15%減至7.5%。
有關安排可減輕已擁有住宅物業的香
港永久性居民，再購買住宅物業時的
財政負擔，以及非香港永久性居民購
買住宅物業的成本。

第三、優化去年為合資格外來人
才退還在港置業印花稅的安排。由原
本在購入物業時先徵收BSD及
NRSD，然後居港滿七年並成為香港
永久居民後才退還（即「先徵後退」），
改為在購入物業時先暫免徵收相關稅
項，若其後未能成為永久居民才繳付
相關稅項（即「先免後徵」）。新安排適
用於昨天或以後簽署的「買賣協議」。

樓市印花稅調整一般由財政司司
長處理，而是次改為特首於施政報告
發表。李家超表示，樓市辣招減緩措
施方面，與陳茂波看法完全一致，決
策過程中 「有時他推動我，有時我推
動他，辯論過程充滿鼓舞，我們很有
團隊精神，而現在正是 『要做嘢』
（推出）的時候。」

「先免後徵」吸引專才來港
李家超續稱，決策過程中，特區

政府從各方初步收到意見，再充分討
論，大家互相提醒，才取得最好方

案。希
望有關
措 施 能
處理現時
的市場及社
會訴求，相信
減辣已取得最佳
平衡，可保持市場
穩定。特區政府會密切監察
樓市，確保其穩健發展。至於為外來
人才的置業印花稅實施 「先免後徵」
是期望可吸引專才在港落地生根。

消息人士指出，考慮到目前樓
市與2010年時市況已大不同，現時
息口不斷上升，經濟疲弱令樓市交
投下跌，需求由強轉弱，樓價較
2021 年 9月時的歷史高峰跌約
16%，過去一季的每月平均成交量
也只跌至只約3100宗。現時確有空
間減辣，但同時要顧慮完全撤辣會
否對樓市帶來太大衝擊。因此，在
平衡刺激交投及防止炒風重臨的風
險之間，作出的今次減辣決定。

至於對外來專才買樓實施由 「先
徵後退」改為「先免後徵」，消息指，
只有指定人才計劃下的人士才可申
請，且只限首個住宅物業，買家仍要
繳付從價印花稅「第二標準稅率」。為
防止該等人士逃稅或避稅，稅務局在
審批後會發出 「押記證明書」 。當該
等人士7年後成為香港永久性居民，
即可在其來港首日計起，9年內可向
稅局申請「解押證明書」，免除繳付有
關辣稅稅款。若有關人士未能成為永
久居民，或未有在限期前補交稅款，
將會被追收，並需繳罰款，最高罰款
金額是指明款項的10倍。

那措施調整前後稅項差距有多
大？以專才購買1200萬元的住宅物
業為例，舊制須預先支付BSD及
NRSD辣稅約360萬元。新例實施後
只需支付從價印花稅 「第二標準稅
率」 ，即物業價值的3.75%，稅款僅
45萬元，相差約315萬元（見表）。

樓市減辣兩印花稅削半至7.5%
特首：聽取各方意見 現在出招合時機

大公報記者 林志光

責任編輯：許偉生 美術編輯：莫家威

內地客查詢增 九龍站啟德受歡迎
樓市三大辣招均獲寬減，包括

非港人買家印花稅大削一半，向來
備受內地客追捧的九龍站即時受
惠，代理指收到10組內地客查詢；
受惠交通配套改善的啟德區，有業
主更反價近60萬元。

中原地產高級分區營業經理蔡
慧嫻透露，施政報告出爐後，九龍
站暫未錄得成交，但即時收到約10
組內地客查詢，他們最關注稅務安
排，例如專才 「先免後徵」 具體詳
情等。她續說，市場仍消化 「減
辣」 內容，待更多細節公布後，客
人會諮詢法律意見，釐清細節後才
有明確入市決定。

施政報告提出於啟德建造智慧
綠色集體運輸，區內交通配套改
善，有業主隨即反價。美聯物業首
席高級營業經理黃家樂說，啟德線
連接跑道區至啟德站，區內配套更
完善，Oasis Kai Tak即錄反價，為
第1座高層B室3房戶，實用面積699
方呎，原開價1780萬元，現調升至
1838萬元，加幅3.3%。

利嘉閣助理分區董事徐永全指
出，公司位於啟德分行接獲的查詢
量急升5成，主要是內地客了解 「先
免後徵」 細節，以及公司名義入市
最新稅項，待措施細節落實後，料
成交會增加。
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市場反應正面 適切回應社會需求
對於施政報告落實減辣，地產商

普遍表示歡迎。香港地產建設商會歡
迎施政報告推出多項覓地建屋、寬減
辣稅和提振樓市的措施。新政策將有
助穩定樓市，減輕置業者的稅務負
擔，並吸引更多海外專才和投資者來
港工作和生活。

新世界發展表示，歡迎政府適切
回應市場環境變化，幫助市民減輕購
買物業的財務負擔，並回應外來人才
在港置業時的需要，有助吸引更多外
地人才來港，對樓市起正面作用。

美聯物業住宅部行政總裁（港
澳）布少明指出，今次減辣幅度超市
場預期，額外印花稅禁售期由3年縮
至2年，更屬意外之喜，相信有助增
加二手供應，助市民置業。而短期上
升的購買力需求，可被增加的新盤及
二手供應填補，對樓價起穩定作用，
料第四季樓價有望止跌回穩。

中大經濟學系副教授莊太量表
示，新措施利好樓市，有助換樓客及
投資客購買第2套物業，預計短期交
投量上升2成，全年樓價波幅約5%。

各項住宅辣招稅簡介
類別

額外
印花稅
（SSD）

買家
印花稅
（BSD）
新住宅
印花稅

（NRSD）*
*註：本港永久性居民換樓以一換一方式，一年內先買後賣，可申請退還部分稅款

詳情

打擊二手住宅短期炒賣

非香港永久性居民／
公司購買住宅物業均須繳稅

除無持有本地住宅物業的本
港永久性居民，其餘個人／
公司購買本地住宅均須繳稅

調整前

•徵稅期3年
•首6個月轉售買賣雙方需繳樓價20%
•逾6至12個月內15%
•逾13至36個月內10%

樓價15%

樓價15%

調整後

•徵稅期改為2年
•首6個月轉售買賣雙方需繳樓價20%
•逾6個月至12個月內15%
•逾13至24個月內10%

樓價7.5%

樓價7.5%

購買1200萬元住宅付稅比較

買家

海外專才

非永久居民／公司

永久居民買第2個
或以上單位

調整前

稅項

BSD+NRSD

BSD+NRSD

NRSD

稅率

15%+15%

15%+15%

15%

稅額（元）

360萬

360萬

180萬

調整後

稅項

第2標準稅率

BSD+NRSD

NRSD

稅率

3.75%

7.5%+7.5%

7.5%

稅額（元）

45萬

180萬

90萬

少付（元）

315萬

180萬

90萬
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啟德建綠色集體運輸 新盤擬加價
行政長官李家超於施政報告提

及，參考包括 「雲巴」 、 「智軌」
及 「巴士快速公交系統」 等，決定
於啟德區興建智慧綠色集體運輸，
當中包括連接啟德跑道區至啟德
站，若然方案落實，跑道區樓盤食
正優惠，物業潛力無限。嘉華夥會
地及中海外的啟德海灣，發展商預
告加推或會加價。

嘉華國際營業及市場策劃總
監（香港地產）溫偉明回應時指
出，啟德海灣定價落實當刻，已
將施政報告會減辣的因素考慮在
內，明言首張價單是以量行先，
會繼續貫徹 「明益買家」 的概
念，不會刻意調整售價，坦言加
推有加價空間。

會地︰強化社區配套
會德豐地產副主席兼常務董

事黃光耀表示，對於施政報告提
出於啟德建造智慧綠色集體運
輸，連接PARK PENINSULA至

港 鐵 啟 德 站。措施大大強化
PARK PENINSULA區內住宅、商
業、文娛康體及旅遊的配套，對區
內項目影響非常正面。

施政報告公布減辣措施，有新
盤連隨減價促銷。路勁地產等旗下
黃竹坑站頂晉環，剛更新多張價
單，共有50伙新增優惠及直接減
價，部分單位變相勁劈最多達三成
促銷。

其中2B座38樓D室開放式戶，
實用面積294方呎，價單售價由
1264.4萬減至1031.2萬元，呎價
由43007減至35075元，單位同時
新增額外10%折扣優惠，最高折扣
由原本21.7%擴大至31.7%，以上
述單位計，折實售價由約990萬削
至約704.3萬元，實際減價高逾
285萬元或約28.9%。

此外，英皇國際（00163）旗
下香港仔澄天，自日前開放示範單
位後，市場反應熱烈，今日公布首
張價單，計劃短期內開售。

•新政策將有助穩定樓市，減輕

置業者的稅務負擔，並吸引更多海外

專才和投資者來港工作及生活

─香港地產建設商會

•施政報告幫助市民減輕購買物業的財

務負擔，並回應外來人才在港置業

時的需要，對樓市起正面作用

─新世界發展

提振需求

特區政府回應市場呼聲，調整已實施十三年的樓市辣招。施政報告
公布，買家印花稅（BSD）與新住宅印花稅（NRSD）稅率，兩者均由
原來15%，大幅下調至7.5%，而額外印花稅（SSD）的適
用年期，由3年縮短至2年。另為吸引專才落戶，合
資格外來人才徵收辣稅方式，由 「先徵後退」 改
為 「先免後徵」 ，即置業時暫免付稅，若其後
未成為永久居民，才需繳稅。

穩定樓市


